

KẾ HOẠCH

**tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013
của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân
tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 12/4/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW (gọi tắt là Ban Chỉ đạo), Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (gọi tắt là Quyết định số 218-QĐ/TW), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, sâu sắc những kết quả đạt được; hạn chế, khó khăn; rút ra bài học kinh nghiệm sau 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW.
2. Việc tổng kết được tiến hành nghiêm túc, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ, thống nhất từ thành phố đến cơ sở.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung tổng kết

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW và các Quyết định của Ban Thường vụ Thành ủy nhằm cụ thể hóa thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, gồm: Quyết định số 1737-QĐ/TU, ngày 27/01/2015 về Quy định trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong việc tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (gọi tắt là Quyết định số 1737-QĐ/TU) và Quyết định số 1738-QĐ/TU, ngày 27/01/2015 về Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân (gọi tắt là Quyết định số 1738-QĐ/TU).

- Đánh giá kết quả Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Kiến nghị, đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong thời gian tới.

(theo Đề cương Báo cáo gửi kèm)

2. Phương pháp tiến hành

- Việc tổng kết được tiến hành từ cấp cơ sở đến cấp thành phố. Thời gian: Hoàn thành **trước ngày 31/5/2023**.

- Số liệu tổng kết tính từ khi Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 đến ngày 30/4/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân thành phố, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Ban Thường vụ Thành đoàn, các quận ủy, huyện ủy căn cứ tình hình thực tiễn của cơ quan, địa phương, đơn vị để chỉ đạo tổng kết bằng hình thức phù hợp. Gửi báo cáo tổng kết về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Dân vận Thành ủy) **trước ngày 31/5/2023**.

2. Giao Ban Dân vận Thành ủy hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này. Chủ trì xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết của Ban Thường vụ Thành ủy tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, trình Thường trực Thành ủy **trước ngày 10/6/2023**.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết Quyết định số 218-QĐ/TW (để báo cáo),
- Ban Dân vận Trung ương,
- Đảng đoàn HĐND thành phố,
- Ban cán sự đảng UBND thành phố,
- Đảng đoàn MTTQVN, các tổ chức CT-XH thành phố; BTV Thành đoàn,
- Các quận ủy, huyện ủy,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Mạnh Hiến

ĐỀ CƯƠNG

**tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW,
ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI**

(kèm theo Kế hoạch số 246-KH/TU, ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy)

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

- Nêu khái quát đặc điểm, tình hình, những thuận lợi và khó khăn của cơ quan, địa phương, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

1.1. Công tác phổ biến, quán triệt Quyết định số 218-QĐ/TW

- Số lượng các hội nghị, số tài liệu được phát hành, số lượt người tham dự phổ biến, quán triệt.

- Đánh giá kết quả công tác phổ biến, quán triệt (*việc chuyển biến trong nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội các cấp về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*).

1.2. Ban hành văn bản của cấp ủy, chính quyền để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, Quyết định số 1737-QĐ/TU, Quyết định số 1738-QĐ/TU

- Nêu số lượng và tên một số văn bản tiêu biểu của cấp ủy, chính quyền để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các Quyết định của Trung ương và Thành ủy.

- Đánh giá tính kịp thời, sự phù hợp, khả thi của các văn bản được ban hành.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết

- Số cuộc kiểm tra, giám sát, số cơ quan, đơn vị được kiểm tra, giám sát; hiệu quả của công tác kiểm tra, giám sát.

- Kết quả việc sơ kết, tổng kết (*các đợt sơ kết; các văn bản bỏ khuyết chỉ đạo sau sơ kết, tổng kết*).

2. Kết quả thực hiện

2.1 Kết quả Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

- Đánh giá kết quả tham gia góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với cấp ủy, chính quyền theo Quyết định số 218-QĐ/TW

(tại Điều 6, Điều 7, Điều 11, Điều 12 của Quyết định số 218-QĐ/TW): Nội dung góp ý, phương pháp góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Đánh giá về trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội chủ trì tổ chức việc góp ý theo nội dung quy định; tập hợp, tổng hợp ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân chuyển đến cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức được góp ý.

- Việc phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân; tổ chức lấy ý kiến nhận xét của Nhân dân nơi cư trú (thôn, xóm, tổ dân phố) đối với cán bộ, đảng viên mỗi năm một lần trước khi kiểm điểm cấp ủy, tổ chức đảng; góp ý khi có yêu cầu hoặc khi Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thấy cần thiết.

- Đánh giá việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội theo dõi kết quả tiếp thu góp ý của cấp ủy, chính quyền tới tổ chức, cá nhân góp ý.

2.2. Trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 218-QĐ/TW và Quyết định số 1737-QĐ/TU

- Việc thông báo, cung cấp thông tin về các văn bản dự thảo, nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy, chính quyền có liên quan và việc tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia góp ý...

- Việc tiếp nhận, xử lý, tiếp thu các ý kiến tham gia góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, giải đáp thắc mắc, kiến nghị của công dân:

+ Đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo việc tiếp nhận, xử lý, tiếp thu các ý kiến tham gia góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội.

+ Đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc thực hiện tiếp công dân (thực hiện thời gian tiếp công dân theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; hiệu quả tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền);

+ Kết quả tiếp công dân, xử lý phản ánh, kiến nghị, giải quyết kiến nghị tố cáo của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền (số cuộc, số lượt người, số vụ việc, số đoàn đông người; kết quả xử lý, giải quyết...).

2.3. Kết quả thực hiện Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân theo Điều 7, Điều 12, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Quyết định số 1738-QĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch đối thoại hằng năm.

- Số lượng các cuộc đối thoại; việc lựa chọn các nội dung đối thoại.
- Đánh giá công tác phối hợp chuẩn bị tổ chức đối thoại: Tổng hợp ý kiến Nhân dân, phân loại và phân công các cơ quan chuyên môn liên quan chuẩn bị các nội dung của hội nghị đối thoại.
- Kết quả chỉ đạo tiếp thu, trả lời, xử lý các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân. Các ý kiến, kiến nghị còn tồn đọng, lý do tồn đọng chưa giải quyết.

3. Đánh giá chung, bài học kinh nghiệm

3.1. Về kết quả, ưu điểm và nguyên nhân

- Kết quả, ưu điểm: Đánh giá khái quát những kết quả đã đạt được; những cách làm mới, sáng tạo của địa phương, đơn vị trong 10 năm chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, Quyết định số 1737-QĐ/TU, Quyết định số 1738-QĐ/TU.

- Nguyên nhân khách quan, chủ quan

3.2. Về hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

- Hạn chế, khuyết điểm.
- Nguyên nhân khách quan, chủ quan

3.3. Bài học kinh nghiệm

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình tác động đến việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.
2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm trong thời gian tới

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

PHỤ LỤC

Kết quả 10 thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị

Phụ lục 01: Tổng hợp kết quả phổ biến, quán triệt 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị

Stt	Cấp	Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt các Quyết định của Trung ương và Thành ủy			Các hình thức khác
		Số cuộc	Số người tham gia	Số tài liệu, ấn phẩm được phát hành (bản)	
1.	Thành phố				
2.	Quận, huyện				
3.	Phường, xã				
	Tổng				

Phụ lục 02: Tổng hợp các văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, Quyết định số 1737-QĐ/TU, ngày 27/01/2015; Quyết định số 1738-QĐ/TU, ngày 27/01/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy

Stt	Loại văn bản	Ngày ban hành	Nội dung trích yếu văn bản
1.			
2.			
	Tổng		

